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원광대학교사범대학부속유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-09-24 예산액 1,033,173,000

제1조 2024학년도 원광대학교사범대학부속유치원 추가경정2회 세입· 세출 예산총액은 세입· 세출 각각 

1,033,173천원으로 하며, 세입· 세출의 명세는 "세입 ·  세출 예산서"와 같다. 

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타 비목으로 부터  이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금 

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 

           의결)을 받은 것으로 간주 처리 한다.

         ② 제1항의 경우 다음의 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다. 
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 59,933 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 10,443 0 0  

공통과정지원금 12,503 0 0  

(추경2회) 유아학비(교육과정) -8,241,700 = -8,241,000

(추경2회) 유아학비(5세 추가 지

원비)
-1,020,010 = -1,020,000

(추경2회) 무상교육비(3~4세) -2,728,780= -2,728,000

(추경2회) 무상교육비(5세) 25,756,500 = 25,757,000

(추경2회) 외국국적 무상교육비

(5세, 무상교육비에 포함)
-1,265,000 = -1,265,000

방과후과정지원금 -2,060 0 0  

(추경2회) 유아학비(방과후과정) -2,060,050 = -2,060,000

인건비보조금수입 6,253 0 0  

교육청보조금(인건비) 6,253 0 0  

(추경2회) 행정직원 인건비 지원

금
71,000 = 71,000

(추경2회) 영양사 인건비 지원금 6,181,220 = 6,182,000

일반운영보조금수입 43,237 0 0  

교육청보조금(일반운영) 43,237 0 0  

(성립전) (목적) 무상급식비 38,850,000 = 38,850,000

(성립전) (목적) 친환경농산물및

우수부식비
6,327,000 = 6,327,000

(성립전) (목적) 행복안심유치원

 지원 사업비
5,200,000 = 5,200,000

(추경2회) 학급운영비 -(510,000*2개월*7학급) = -7,140,000

수익자부담수입 0 -247 0  

급식비및간식비수입 0 -247 0  

일반급식비및간식비 0 -247 0  

(추경2회) 교직원 급식비
조리원 일할계산 -7,620 - 출산교원 3개

월*80,000 = -247,000

행정활동수입 0 0 2,090  

지난연도수납수입 0 0 362  

지난연도수납수입 0 0 362  

(추경2회) 전년도 수입 전년도 학교안전공제회 배상금 7,800원+247,000+세외

계좌장기미정산106,620 = 362,000
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이자수입 0 0 1,577  

이자수입 0 0 1,577  

(추경2회) 이자수입 법인세 1,015,260+선급법인세516,460+지방소득세

9,730+결산이자35,000 = 1,577,000

그밖의행정활동수입 0 0 151  

그밖의행정활동수입 0 0 151  

(추경2회) 그밖의행정활동수입 학교안전공제회150,550 = 151,000

기부및후원금수입 0 0 -10  

기부및후원금수입 0 0 -10  

기부및후원금수입 0 0 -10  

(추경2회) 기부금수입 -10,000 = -10,000

세입합계 59,933 -247 2,080 세입 총 합계 61,766
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인건비 -8,526 0 0 -8,526    

교원인건비 -12,808 0 0 -12,808    

교원급여 -489 0 0 -489    

(추경2회) (보조금및지원금)

 [유아학비] 교원 봉급
442,400 =   443,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [무상교육] 교원 급여
-639,600 =   -639,000

(추경2회) (보조금및지원금) [유.방과

후] 교원 방과후 급여
-293,000 =   -293,000

교원수당 -11,423 0 0 -11,423    

(추경2회) (보조금및지원금) [유.방과

후] 방과후 담임수당
-3,960,000 =   -3,960,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원급식비
-14,400,000 =   -14,400,000

(추경2회) (보조금및지원금) [유아/추

가] 방과후담임수당
7,340,000 =   7,340,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [학급] 교원연구비수당
-200,000 =   -200,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원 근무외수당
-103,500 =   -103,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [학급] 개원기념일수당
-100,000 =   -100,000

교원법정부담금 -896 0 0 -896    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원 사학연금 법인부담금
320,000 =   320,000

(추경2회) (보조금및지원금) 교원 건

강보험(요양보험포함) 법인부담금
-1,216,000 =   -1,216,000

직원인건비 -2,992 0 0 -2,992    

직원급여 -4,929 0 0 -4,929    

(추경2회) (보조금및지원금)

 [목적] 행정직원 급여
71,000 =   71,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 조리사(원) 급여
-5,001,230 =   -5,001,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교육활동 보조 직원 급여
400 =   1,000

직원수당 472 0 0 472    

(추경2회) (보조금및지원금)

 직원 급식비
472,380 =   473,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 직원 근무외수당
-1,000 =   -1,000

직원법정부담금 1,621 0 0 1,621    

(추경2회) (보조금및지원금)

 직원 사대보험 법인부담금
1,620,480 =   1,621,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
-156 0 0 -156    

(추경2회) (보조금및지원금)

 행정직원 퇴직적립금
91,000 =   91,000
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(추경2회) (보조금및지원금)

 조리원 퇴직적립금
-247,000 =   -247,000

그밖의인건비 7,274 0 0 7,274    

그밖의인건비 7,274 0 0 7,274    

(추경2회) (보조금및지원금) 일용직임

금및수당(김장도우미포함)
대체교사 34,500*2 =   69,000

(추경2회) (보조금및지원금) 그밖의인

건비 사대보험 법정부담금
1,022,340 =   1,023,000

(추경2회) (보조금및지원금) [목적] 

영양사 인건비 지원금
6,182,000 =   6,182,000

운영비 14,363 0 1,459 15,822    

관리운영비 14,913 0 1,459 16,372    

수용비 5,335 0 759 6,094    

(추경2회) (보조금및지원금)

 [학급] 소모품비
543,000 =   543,000

(추경2회) (보조금및지원금) [무상교

육] 기타수용비및소모품비
1,031,000 =   1,031,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전산소모품비
2,140,000 =   2,140,000

(추경2회) (그밖의수입) 기

타수용비(소모품비 포함)
489,000 =   489,000

(추경2회) (그밖의수입) 살

균및소독비
270,000 =   270,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 야외학습장관리비
650,000 =   650,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [학급] 티슈,물티슈 외
-405,000 =   -405,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 제본비용
-10,000 =   -10,000

(추경2회) (보조금및지원금) [학급] 

음식물류 폐기 수거료
-315,000 =   -315,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 세콤(무인경비)
-1,062,000 =   -1,062,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [학급] 정수기 렌탈료
-428,000 =   -428,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 저수조 및 정화조 청소
-70,000 =   -70,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 우편발송료 외
3,620*2 =   8,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [학급] 실내공기질측정료
-185,000 =   -185,000

(추경2회) (보조금및지원금) 소방점검

비및소방점검보완공사
30,000 =   30,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [외국국적] 정수기 렌탈료
213,600*2 =   428,000

(추경2회) (보조금및지원금) [유아학

비] 음식물 폐기 수거료
90,000*3 =   270,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [학급] 방역물품비
887,000 =   887,000

(추경2회) (보조금및지원금) (유아학

비) 기타수용비(소모품)
1,338,000 =   1,338,000
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(추경2회) (보조금및지원금)

 [무상교육] 티슈,물티슈 외
300,000 =   300,000

(추경2회) (보조금및지원금) [유아학

비] 실내공기질측정료
185,000 =   185,000

수수료및제세공과금 8,255 0 230 8,485    

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 무

상급식 - 운영비(전기,수도)
1,398,000 =   1,398,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전화요금
117,000 =   117,000

(추경2회) (그밖의수입) 기

타수수료및제세공과금
230,000 =   230,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [학급] 수도요금
1,745,000 =   1,745,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전기요금
2,113,000 =   2,113,000

(추경2회) (보조금및지원금) 승강기사

고배상책임보험료 외
-4,800 =   -4,000

(추경2회) (보조금및지원금) 재정보증

보험료 외 기타 수수료 및 제세공과금
193,000 =   193,000

(추경2회) (보조금및지원금) [학급] 

정수기 및 상수도 수질검사료
-24,000 =   -24,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 사회보험EDI사용료
10,020 =   11,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적) 

무상급식 - 운영비(전기,수도)
344,000 =   344,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [외국국적] 수도요금
2,362,000 =   2,362,000

연료비 1,023 0 -546 477    

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 무

상급식 - 운영비(도시가스)
700,000 =   700,000

(추경2회) (그밖의수입) 도

시가스요금
-546,000 =   -546,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 도시가스요금
767,000 =   767,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적) 

무상급식 - 운영비(도시가스)
-444,000 =   -444,000

여비 300 0 0 300    

(추경2회) (보조금및지원금)

 출장교통비
200,000 =   200,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 출장 식비
100,000 =   100,000

그밖의관리운영비 0 0 1,016 1,016    

(추경2회) (그밖의수입) 법

인세및지방소득세(이자수입)
1,015,260 =   1,016,000

업무추진비 -550 0 0 -550    

일반업무추진비 -550 0 0 -550    

(추경2회) (보조금및지원금)

 [유아학비] 내빈용 주차권
-450,000 =   -450,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 신학기 상담주간 운영비
-100,000 =   -100,000
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과  목
보조금

및 지원금
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합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 44,319 -247 0 44,072    

일반교육활동비 44,319 -247 0 44,072    

교사연수연구비 -11 0 0 -11    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교직원연수및연구교재비
-11,000 =   -11,000

교재교구구입비 2,340 0 0 2,340    

(추경2회) (보조금및지원금) [유.교

육] 교재교구비 및 학습준비물품비
1,086,000 =   1,086,000

(추경2회) (보조금및지원금) [학급] 

교재교구비 및 학습준비물품비
1,254,000 =   1,254,000

행사비 516 0 0 516    

(추경2회) (보조금및지원금)

 스페셜데이
-43,000 =   -43,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 유아생일선물
422,000 =   422,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 봄가을소풍
-200,000 =   -200,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 운동회준비물품및선물
500,000 =   500,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 가정의달 준비물품및선물
-163,000 =   -163,000

복리비 653 0 0 653    

(추경2회) (보조금및지원금)

 유아 진료비 및 약제비
153,000 =   153,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [학급] 의약품구입비
500,000 =   500,000

일반급식비간식비 40,821 -247 0 40,574    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 무상급식비 - 식품비
29,415,000 =   29,415,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 무

상급식비 - 지역산 가공품
3,330,000 =   3,330,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 무

상급식비 - 비유전자변형 가공품
1,110,000 =   1,110,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 무상급식비 - 운영비
2,897,000 =   2,897,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 친

환경농산물(쌀우선,농산물)
3,774,000 =   3,774,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 우

수부식비(친환경농산물)
2,331,000 =   2,331,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 우수부식비(유정란)
222,000 =   222,000

(추경2회) (수익자부담금) 

교직원 급식 식품비

조리원 일할계산 -7,620 출산 교원 - 

240,000 =   -247,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적) 

무상급식비 - 운영비
-2,258,000 =   -2,258,000

선택적교육활동비 2,557 0 0 2,557    

방과후교육활동비 -18 0 0 -18    
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과  목
보조금

및 지원금
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

방과후교육돌봄비 -18 0 0 -18    

(추경2회) (보조금및지원금) (목적)

[연장돌봄] 방과후과정 연장돌봄 운영

비
180,000 =   180,000

(추경2회) (보조금및지원금) [유.방과

후] 방과후활동(부모참여수업)
-26,790 =   -26,000

(추경2회) (보조금및지원금) [유.방과

후] 방과후활동(가정의달)
113,700 =   114,000

(추경2회) (보조금및지원금) [유.방과

후] 방과후활동(명절)
150,000 =   150,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [유.방과후] 물방울놀이
-300,000 =   -300,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 [유.방과후] 발표회
44,000 =   44,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적)

[연장돌봄] 연장돌봄 관리교사 인건비

 수당
-180,000 =   -180,000

그밖의교육활동비 2,575 0 0 2,575    

현장체험학습비 -632 0 0 -632    

(추경2회) (보조금및지원금) [학급] 

현장체험 차량임차료
-890,000 =   -890,000

(추경2회) (보조금및지원금) [무상교

육] 현장체험학습비(입장료/체험비/기

타)
258,000 =   258,000

통학차량이용비 1,416 0 0 1,416    

(추경2회) (보조금및지원금) [무상교

육] 등하원 지입차량(사자)
707,400 =   708,000

(추경2회) (보조금및지원금) [무상교

육] 등하원 지입차량(코끼리)
707,400 =   708,000

특별급식비간식비 1,791 0 0 1,791    

(추경2회) (보조금및지원금)

 [유.방과후] 방과후 간식비
1,791,000 =   1,791,000

시설설비비품비 7,220 0 621 7,841    

시설비 7,445 0 2,113 9,558    

시설비 7,445 0 2,113 9,558    

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 행

복안심유치원 지원사업비
5,200,000 =   5,200,000

(추경2회) (그밖의수입) 시

설공사 및 유지보수비
2,113,000 =   2,113,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 시설 공사 및 유지보수비
2,245,000 =   2,245,000

설비비품비 -225 0 -1,492 -1,717    

취득비 0 0 -967 -967    

(추경2회) (그밖의수입) 설

비비품 취득구입비
-967,000 =   -967,000

유지비 -225 0 -525 -750    

(추경2회) (보조금및지원금)

 설비장비유지비
-225,000 =   -225,000
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(추경2회) (그밖의수입) 설

비장비유지비
-525,000 =   -525,000

세출합계 59,933 -247 2,080 61,766
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 995,102 935,169 59,933

공통과정및방과후과정지원금수입 789,123 778,680 10,443

공통과정지원금 685,343 672,840 12,503

(추경2회) 유아학비(교육과정) -8,241,700 =   -8,241,000

(추경2회) 유아학비(5세 추가 지원

비)
-1,020,010 =   -1,020,000

(추경2회) 무상교육비(3~4세) -2,728,780=   -2,728,000

(추경2회) 무상교육비(5세) 25,756,500 =   25,757,000

(추경2회) 외국국적 무상교육비(5

세, 무상교육비에 포함)
-1,265,000 =   -1,265,000

방과후과정지원금 103,780 105,840 -2,060

(추경2회) 유아학비(방과후과정) -2,060,050 =   -2,060,000

인건비보조금수입 37,165 30,912 6,253

교육청보조금(인건비) 37,165 30,912 6,253

(추경2회) 행정직원 인건비 지원금 71,000 =   71,000

(추경2회) 영양사 인건비 지원금 6,181,220 =   6,182,000

일반운영보조금수입 168,814 125,577 43,237

교육청보조금(일반운영) 168,814 125,577 43,237

(성립전) (목적) 무상급식비 38,850,000 =   38,850,000

(성립전) (목적) 친환경농산물및우

수부식비
6,327,000 =   6,327,000

(성립전) (목적) 행복안심유치원 지

원 사업비
5,200,000 =   5,200,000

(추경2회) 학급운영비 -(510,000*2개월*7학급) =   -7,140,000

수익자부담수입 17,033 17,280 -247

급식비및간식비수입 17,033 17,280 -247

일반급식비및간식비 17,033 17,280 -247

(추경2회) 교직원 급식비
조리원 일할계산 -7,620 - 출산교원 3개

월*80,000 =   -247,000

행정활동수입 11,438 9,348 2,090

지난연도수납수입 362 0 362

지난연도수납수입 362 0 362

(추경2회) 전년도 수입 전년도 학교안전공제회 배상금 7,800원+247,000+세외계

좌장기미정산106,620 =   362,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

이자수입 7,215 5,638 1,577

이자수입 7,215 5,638 1,577

(추경2회) 이자수입 법인세 1,015,260+선급법인세516,460+지방소득세9,730+

결산이자35,000 =   1,577,000

그밖의행정활동수입 3,861 3,710 151

그밖의행정활동수입 3,861 3,710 151

(추경2회) 그밖의행정활동수입 학교안전공제회150,550 =   151,000

기부및후원금수입 0 10 -10

기부및후원금수입 0 10 -10

기부및후원금수입 0 10 -10

(추경2회) 기부금수입 -10,000 =   -10,000

세입합계 1,023,573 961,807 61,766
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과  목
경정

예산액
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예산액

비교

증감
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관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 723,875 732,401 -8,526

교원인건비 582,424 595,232 -12,808

교원급여 501,999 502,488 -489

(추경2회)(보조금및지원금) [유아학비] 

교원 봉급
442,400 =   443,000

(추경2회)(보조금및지원금) [무상교육] 

교원 급여
-639,600 =   -639,000

(추경2회)(보조금및지원금) [유.방과후]

 교원 방과후 급여
-293,000 =   -293,000

교원수당 33,561 44,984 -11,423

(추경2회)(보조금및지원금) [유.방과후]

 방과후 담임수당
-3,960,000 =   -3,960,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교원급식비 -14,400,000 =   -14,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) [유아/추가]

 방과후담임수당
7,340,000 =   7,340,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 교원

연구비수당
-200,000 =   -200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교원 근무외

수당
-103,500 =   -103,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 개원

기념일수당
-100,000 =   -100,000

교원법정부담금 46,864 47,760 -896

(추경2회)(보조금및지원금) 교원 사학연

금 법인부담금
320,000 =   320,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교원 건강보

험(요양보험포함) 법인부담금
-1,216,000 =   -1,216,000

직원인건비 102,721 105,713 -2,992

직원급여 82,742 87,671 -4,929

(추경2회)(보조금및지원금) [목적] 행정

직원 급여
71,000 =   71,000

(추경2회)(보조금및지원금) 조리사(원) 

급여
-5,001,230 =   -5,001,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교육활동 보

조 직원 급여
400 =   1,000

직원수당 5,022 4,550 472

(추경2회)(보조금및지원금) 직원 급식비 472,380 =   473,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직원 근무외

수당
-1,000 =   -1,000

직원법정부담금 8,821 7,200 1,621

(추경2회)(보조금및지원금) 직원 사대보

험 법인부담금
1,620,480 =   1,621,000

직원퇴직금및퇴직적립금 6,136 6,292 -156

(추경2회)(보조금및지원금) 행정직원 퇴

직적립금
91,000 =   91,000
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(추경2회)(보조금및지원금) 조리원 퇴직

적립금
-247,000 =   -247,000

그밖의인건비 38,730 31,456 7,274

그밖의인건비 38,730 31,456 7,274

(추경2회)(보조금및지원금) 일용직임금

및수당(김장도우미포함)
대체교사 34,500*2 =   69,000

(추경2회)(보조금및지원금) 그밖의인건

비 사대보험 법정부담금
1,022,340 =   1,023,000

(추경2회)(보조금및지원금) [목적] 영양

사 인건비 지원금
6,182,000 =   6,182,000

운영비 62,723 46,901 15,822

관리운영비 61,183 44,811 16,372

수용비 28,820 22,726 6,094

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 소모

품비
543,000 =   543,000

(추경2회)(보조금및지원금) [무상교육] 

기타수용비및소모품비
1,031,000 =   1,031,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전산소모품

비
2,140,000 =   2,140,000

(추경2회)(그밖의수입) 기타수용비(소모

품비 포함)
489,000 =   489,000

(추경2회)(그밖의수입) 살균및소독비 270,000 =   270,000

(추경2회)(보조금및지원금) 야외학습장

관리비
650,000 =   650,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 티

슈,물티슈 외
-405,000 =   -405,000

(추경2회)(보조금및지원금) 제본비용 -10,000 =   -10,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 음식

물류 폐기 수거료
-315,000 =   -315,000

(추경2회)(보조금및지원금) 세콤(무인경

비)
-1,062,000 =   -1,062,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 정수

기 렌탈료
-428,000 =   -428,000

(추경2회)(보조금및지원금) 저수조 및 

정화조 청소
-70,000 =   -70,000

(추경2회)(보조금및지원금) 우편발송료 

외
3,620*2 =   8,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 실내

공기질측정료
-185,000 =   -185,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소방점검비

및소방점검보완공사
30,000 =   30,000

(추경2회)(보조금및지원금) [외국국적] 

정수기 렌탈료
213,600*2 =   428,000

(추경2회)(보조금및지원금) [유아학비] 

음식물 폐기 수거료
90,000*3 =   270,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 방역

물품비
887,000 =   887,000

(추경2회)(보조금및지원금) (유아학비) 

기타수용비(소모품)
1,338,000 =   1,338,000
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(추경2회)(보조금및지원금) [무상교육] 

티슈,물티슈 외
300,000 =   300,000

(추경2회)(보조금및지원금) [유아학비] 

실내공기질측정료
185,000 =   185,000

수수료및제세공과금 24,162 15,677 8,485

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 - 운영비(전기,수도)
1,398,000 =   1,398,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전화요금 117,000 =   117,000

(추경2회)(그밖의수입) 기타수수료및제

세공과금
230,000 =   230,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 수도

요금
1,745,000 =   1,745,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전기요금 2,113,000 =   2,113,000

(추경2회)(보조금및지원금) 승강기사고

배상책임보험료 외
-4,800 =   -4,000

(추경2회)(보조금및지원금) 재정보증보

험료 외 기타 수수료 및 제세공과금
193,000 =   193,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 정수

기 및 상수도 수질검사료
-24,000 =   -24,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사회보험EDI

사용료
10,020 =   11,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 - 운영비(전기,수도)
344,000 =   344,000

(추경2회)(보조금및지원금) [외국국적] 

수도요금
2,362,000 =   2,362,000

연료비 6,445 5,968 477

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 - 운영비(도시가스)
700,000 =   700,000

(추경2회)(그밖의수입) 도시가스요금 -546,000 =   -546,000

(추경2회)(보조금및지원금) 도시가스요

금
767,000 =   767,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 - 운영비(도시가스)
-444,000 =   -444,000

여비 740 440 300

(추경2회)(보조금및지원금) 출장교통비 200,000 =   200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 출장 식비 100,000 =   100,000

그밖의관리운영비 1,016 0 1,016

(추경2회)(그밖의수입) 법인세및지방소

득세(이자수입)
1,015,260 =   1,016,000

업무추진비 1,540 2,090 -550

일반업무추진비 1,540 2,090 -550

(추경2회)(보조금및지원금) [유아학비] 

내빈용 주차권
-450,000 =   -450,000

(추경2회)(보조금및지원금) 신학기 상담

주간 운영비
-100,000 =   -100,000
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일반교육활동비 140,020 95,948 44,072

일반교육활동비 140,020 95,948 44,072

교사연수연구비 453 464 -11

(추경2회)(보조금및지원금) 교직원연수

및연구교재비
-11,000 =   -11,000

교재교구구입비 8,599 6,259 2,340

(추경2회)(보조금및지원금) [유.교육] 

교재교구비 및 학습준비물품비
1,086,000 =   1,086,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 교재

교구비 및 학습준비물품비
1,254,000 =   1,254,000

행사비 6,044 5,528 516

(추경2회)(보조금및지원금) 스페셜데이 -43,000 =   -43,000

(추경2회)(보조금및지원금) 유아생일선

물
422,000 =   422,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봄가을소풍 -200,000 =   -200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 운동회준비

물품및선물
500,000 =   500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 가정의달 준

비물품및선물
-163,000 =   -163,000

복리비 1,729 1,076 653

(추경2회)(보조금및지원금) 유아 진료비

 및 약제비
153,000 =   153,000

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 의약

품구입비
500,000 =   500,000

일반급식비간식비 123,195 82,621 40,574

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식비 - 식품비
29,415,000 =   29,415,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식비 - 지역산 가공품
3,330,000 =   3,330,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식비 - 비유전자변형 가공품
1,110,000 =   1,110,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식비 - 운영비
2,897,000 =   2,897,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 친환

경농산물(쌀우선,농산물)
3,774,000 =   3,774,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 우수

부식비(친환경농산물)
2,331,000 =   2,331,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 우수

부식비(유정란)
222,000 =   222,000

(추경2회)(수익자부담금) 교직원 급식 

식품비

조리원 일할계산 -7,620 출산 교원 - 

240,000 =   -247,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식비 - 운영비
-2,258,000 =   -2,258,000

선택적교육활동비 87,421 84,864 2,557

방과후교육활동비 13,916 13,934 -18
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방과후교육돌봄비 13,916 13,934 -18

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)[연장

돌봄] 방과후과정 연장돌봄 운영비
180,000 =   180,000

(추경2회)(보조금및지원금) [유.방과후]

 방과후활동(부모참여수업)
-26,790 =   -26,000

(추경2회)(보조금및지원금) [유.방과후]

 방과후활동(가정의달)
113,700 =   114,000

(추경2회)(보조금및지원금) [유.방과후]

 방과후활동(명절)
150,000 =   150,000

(추경2회)(보조금및지원금) [유.방과후]

 물방울놀이
-300,000 =   -300,000

(추경2회)(보조금및지원금) [유.방과후]

 발표회
44,000 =   44,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)[연장

돌봄] 연장돌봄 관리교사 인건비 수당
-180,000 =   -180,000

그밖의교육활동비 73,505 70,930 2,575

현장체험학습비 2,260 2,892 -632

(추경2회)(보조금및지원금) [학급] 현장

체험 차량임차료
-890,000 =   -890,000

(추경2회)(보조금및지원금) [무상교육] 

현장체험학습비(입장료/체험비/기타)
258,000 =   258,000

통학차량이용비 56,382 54,966 1,416

(추경2회)(보조금및지원금) [무상교육] 

등하원 지입차량(사자)
707,400 =   708,000

(추경2회)(보조금및지원금) [무상교육] 

등하원 지입차량(코끼리)
707,400 =   708,000

특별급식비간식비 14,863 13,072 1,791

(추경2회)(보조금및지원금) [유.방과후]

 방과후 간식비
1,791,000 =   1,791,000

시설설비비품비 19,134 11,293 7,841

시설비 13,570 4,012 9,558

시설비 13,570 4,012 9,558

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 행복

안심유치원 지원사업비
5,200,000 =   5,200,000

(추경2회)(그밖의수입) 시설공사 및 유

지보수비
2,113,000 =   2,113,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시설 공사 

및 유지보수비
2,245,000 =   2,245,000

설비비품비 5,564 7,281 -1,717

취득비 5,164 6,131 -967

(추경2회)(그밖의수입) 설비비품 취득구

입비
-967,000 =   -967,000

유지비 400 1,150 -750

(추경2회)(보조금및지원금) 설비장비유

지비
-225,000 =   -225,000
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(추경2회)(그밖의수입) 설비장비유지비 -525,000 =   -525,000

세출합계 1,033,173 971,407 61,766
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경2회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 원광대학교사범대학부속유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,033,173 971,407 61,766 6.4

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 59,933 1,004,702 97.2

수익자부담금 -247 17,033 1.6

그 밖의수입 2,080 11,438 1.1

보조금및지원금수입 59,933 1,004,702 97.2

수익자부담수입 -247 17,033 1.6

행정활동수입 2,090 11,438 1.1

기부및후원금수입 -10 0 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 원광대학교사범대학부속유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,033,173 971,407 61,766 6.4

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -8,526 723,875 70.1

운영비 15,822 62,723 6.1

일반교육활동비 44,072 140,020 13.6

선택적교육활동비 2,557 87,421 8.5

시설설비비품비 7,841 19,134 1.9

보조금및지원금수입 59,933 1,004,702 97.2

수익자부담수입 -247 17,033 1.6

행정활동수입 2,090 11,438 1.1

기부및후원금수입 -10 0 0
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